! -. Demande d'examen au cas par cas préalable

z, d la réalisation éventuelle d'une évaluation environnementale

Libertd = Egalité » Fraveraind

REFUBLIQUE PRANGAISE' Aricle R. 122-3 du code de I'environnement

N¢ 14734*03
Minlstére chargé de
lenvirannement Ce formulaire sera publié sir le site infemed de i'autonté environnementale

Avant de rempm' ceffe demonde, lire altenlivemnent la nofice exp!kni.'we
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3, Cotegorie{s) opplicable(s) du tubleau des seuils ef critéres annexeé @ I'arficle R, 122-2 du code de Fenvironnement ef
dlr'm_ nslonnement comespandant du proj

T P T 1 A i - - T s i s 1. 1 L e e

— Carclclil‘hﬂqun du projet au Hnurddu ill.lﬂlil crﬂivrn de la r.ufégnrle
; N°de culigaﬂt et sous catégorle {Préciser los évenluelies rubrigues lssves d'aulres nomenclatures (TCPE, I0TA, efc.) |
[6. Infrastructures routiéres Le projet conslste a creer une vale verte (piste cyclable) s l'emplacement t de Ia voie
[c) Construction de pistes cyclables et volesferrée désaffectée, entre Rognonas et Plan d'Orgon, sur un linéalre de 22 km.

 |vertes de plus de 10 km.

4, Caracténstiques génerales du projet

| Aménagement d'une vole verte entre les communes de Plan d'Orgon et Rognonas, en lieu et place de I'ancienne voie ferrée
‘Barbentane - Plan d'Orgon : démontage de l'infrastructure ferroviaire (rail et traverses, une partie du ballast), et réalisation d'une
voie verte revétue en enrcbés (mise en place d'un géotextile et d'une structure de chaussée légére).
Les ouvrages de cantinuité hydraulique existants ne seront pas affectés.

- |Un assainissement de |a plateforme diffus cohérent avec la situation actuelle sera recherché (création de noues longlitudinales,
\réutilisation du ballast,....)

Le El:rl n® 78-17 l.lu 6 janvier 1978 relative 3 anl:lnmthw:, g fichiers ef aux lﬂ:eﬂ:s s’apphque aux données nominatives purtées dans o8
Formulaire. Elle garandit wn droil d*aceds el de rectilication pour ces données auprés du service destinataire.



A9 Ohlacile din mrelad
4.2 Oblechls du projed

- évelupper les modes actifs et le report modal.
- Sécuriser les clreulatlons deux roues et plétonnes, gu'elles solent tourlstiques, de lolsirs mals aussi domicile-travall et domicile

- Contribuer au malllage du nord du Département (notamment connexion avec 'Eurovélo 8).

-terrassement ; retrait d'une partie du ballast
- mise en oeuvre des couches de fondation et de roulement de la voie verte

- réalisation du dispositif d'assalnlssement de la plateforme
- mise en ceuvre de la signalisation

4.3.2 dans sa phase d'expi
- balayage péricdigue
- fauchage ralsonné des dépendances
- entretien des ouvrages hydrauliques et de la signalisation

4



Dans le cadre du dossier de déclaration une évaluation simplifiée (car hors site Natura 2000} des incidences du projet sur les sites
atura 2000 est nécessaire.

4.5 Dimenslons et caractéristiques du projet et superficie g
Grandeurs caraclérnistiques
IOinéaire de piste cyclable & créer (@ l'emplacement de la vole ferrée)
[Surface du projet (en prenant une largeur de piste de 3 m)

long. 04476777 Lo 4305359 83
long.04°59'49"009 Lak 43°48'30"47

ransformation d'une ancienne vole ferrée an voie verte

1 Pour l'outre-mer, voir notice explicative
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lequel/Laquelle 7
2 [a voie ferrée (100 m) :
f ZNIEFF Il "Plaine de Terrefort” sur la commune de Rognonas, _
- ZNIEFF I "la basse Durance, du barrage de Bonpas & la Petite Castelette” et ZNIEFF [
"la basse Durance” sur la commune de Noves,

" Enzonede montagne 7 E ‘. E

_— e - - i -]

Dans une zone couverte
par un amété de
protection de bictope 7

Crans un pare national, un
pare noturel marin, une
 réserve naturelle .
| [nationale ourégionale), [ [X
une zone de conservation

* halieutique ou un paic
natural régional 7 {

| P!usieurs_hn_cle prévention du brult concernent la zone d'étude:
|- le PPRE des infrastructures routiéres départementales des Bouches-du-Rhone
| adopté en mars 2016,
E D (z le projet de PPBE des Infrastructures routléres et ferrovlaires nationales des
Bouches-du-Rhéne 1ere échéance (2013) et 28me échéance {en projet)

Dans un bien Insert au La voie ferrée est incluse dans [e périmétre de protection de plusieurs menuments
pafimaing mondialou sa historiques : MHC "Chateau féodal" & Chateaurenard, MHC "Eglise Saint-Baudile et
zane tampon, un MHI "Hétel Senchon de Bournissac” a Noves, MH| "Monument aux morts de la guerre
monument historique ou C1 de1914-1918" 3 Cabannes, MHC "Eglise paroisslale Salnt-Vincent" a Saint-Andiol.
- 385 abords ou un site | Le projet n'est concemé par la présence d'aucun site inscrit au patrimoine mondial

| pairimonial remarquable ? ou site patrimanial remarquable,
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Le projet est partiellement inclus dans une zone humide identifiée dans l'inventalre
au niveau de la commune de Noves,

il

{ Les communes traversées pa_rl-e pmjei sont concernges par le Plan de Prévention des

Dans une commune Risgues d'Inondation lides & la Durance,

czmﬂ?}e pt;;mfhprun de Le projet traverse des zones Inondables sur 'ensemble des communes, hormis sur la
RIS omoes e commune de Plan d'Orgon, ol le projet est hors zone inondable.

naturels prévisibles [PPRM) | 9 proj ondable

ou par un plan de . . ;

prévention des fsques E n

technologigues [PPRT) 7

i owi, estHl prescrit ouw
cpprouvd 7 |

De nombreux sites BASIAS ou BASOL sont présents aux abords de 'emprise de la voie
| |ferrés. Cependant, I'emprise de |a vole ferrée n'est pas spécifiquement concernée par
| jces sites.

O B
|

Dans une fone de ! :
répartifion des eaux 7 | E E

Aucun captage d'alimentation en eau potable n'est présent sur les communes de

Rognonas, de Cabannes et de Plan d'Orgon,

Des captages d'alimentation en eau potable sont présents sur les communes de

O H i-IIZh.'il:eaurernalrﬂ, de Noves et de Saint Andiol. Le tracé de la piste cyclable ne traverse
pas les périmétres de protection de ces captages.

il 'Deux sites inscrits se situent & moins de 1 km de la vole ferrde ;
- "Massif de la Montagnette” (53113063}
- "Chalne des Alpilles™ {93113056)

Dans un site inscrif 7 D ] E

1

2 Durance” (FR9301589) jouxtent la voie
ferrée sur la commune de Noves (environ 100 m).
D ' E La voie ferrée reste séparée des sites natura 2000 par une zone construite,

Le site classé le plus proche est le site “Colline du chiteau de
Chateaurenard” {33C13005) & environ 300 m.

C'un sife clossé ? C
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&, Caracterlstigues de llmpact polenticl du projet sur F'envirannement el la sante humalne au vu des informations

disponibles

r les Incldences nofobles sulvanfes 7

alie nc

n cas de besoin en eau pour la phase travaux, ou pour fa phase
d'exploltation, les eaux utilisées seront issues des réseaux communaux
d'alimentation en eau.

Le projet n'engendre aucun prélévement dans les eaux souterraines, ni aucun|
déblal ou remblai significatif pouvant modifier les conditions d'écoulement

des masses d'eau souterraines. i

Une attention particuliére sera porté a l'équilibre déblals-remblais. Le profil eni
long existant sera maintenu. Les matériaux extraits seront dans la mesure du
possible réutilisés sur place {une partie du ballast pourra étre concassé pour
&tre utlllsé pour le corps de |a chaussée de la piste) ou seront évacues en vue
d'étre valorisés (roncassage, réutllisation en couches drainantes,...)

Les matérlaux utilisés pour les couches de chaussée seront pour ['essentiel
issus de recyclage,

st susceptible
d'entrainer des
perurbations, des
deégradations, des
destructions de la
biodiversité
ayistanta ; foune,
flore, habitats,
fcontinuités
écologiques 7

Le projet est situé sur 'emprise de [a vole ferrée Barbentane - Plan d'Orgon
existante. Cette voie ferrée bien que désaffectée depuis une longue période,
faisait l'objet d'un entretien de la Régie Départementale des Transports.
Toutefois, |a végétation et la faune ont pu commencer 4 recoloniser le milieu.

Si be projet est situé
clans ou & proximité
o'un site Natura
2000, est-il
susceptible d'avaelr
unimpact surun
hakitat f une
espdca inscritfe) au
Forrmulaire Standard
3 de Données du site 7

Les habitats présents sur 'emprise de fa vole ferrée présentent un caractére

anthropigue et rudéral. La présence d'espéces protégées n'est pas exclue
tnals le milleu est cependant peu favorable aux habitats et espéces d'intérét

communautaire.
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Nulsances

si-il susceptible

présent formulaire 7 |

La nature du projet n'est pas suceptible d'avolr d'impact sionificatif sur
- les ZNIEFF, les zones humides, les fray&res, ou les sites Natura 2000,

- les monuments historiques, sites inscrits ou classés,

-les sites ou sols potentiellement pollués,

- les captages d'alimentatlon en eau potable,

- les risques d'inondation,

Engandre--i lg
consommation
d'espoces noaturels,
agricoles, forestiers,
marltimes ?

Le projet étant sftus sur l'emprse d'une vole ferrée encore exlstante, il
n'engendrera pas de consommation d'espaces agricoles, forestiers et
maritimes,

Des Installations industrielles sont présentes sur fes communes traversées,
Cependant, le lindaire du projet n'est pas spécifiquement concerné par des
risques industriels ou technologiques,

Une canalisation de transpert d'hydrocarbures traverse Noves du Nord au Sud
et une autre canalisation d'hydrocarbures est présente i l'extrémité Ouest du
projet.

La projet étant mis en place sur une plate-forme existante et ne nécessitant
pas de déblal stignificatif n'est pas concerné par ces rlsques.

Le profet est en zone Inondalile, ' Tait de MEquilibre remblal/déblal, e profet
n'entrainera pas d'impact sur le risque d'Inondatlon. La piste cyclable sera

inondable.
Le projet n'est pas concerné par la présence de mouvements de terrain, Les

risques de retrait-gonflement d'argiles sont faibles,

Les ouvrages dé gestlon des eauw pluviales du prajet sera

manilére & &viter la stagnation d'eau & l'alr libre et alnsi le développement des
maoustiques.

Le projet ne sera pas source de polluants atmosphériques car il accueillera
'uniguement la circulation de cycles non motorisés,

Le projet ne sera pas source de bruit significatif,

Engendre-1-il des
deplacements/das
frafics

I engendrera des trafics de vélos.

La piste n'accueillera aucun déplacement motorisé,

Le projet pourra permettre un report modal et ainsi un Impact positif sur les
trafics automohiles,

-l source de
it 7
si-ll concerné par
5 nulsances
arores 7

|
O

projet traverse des zones urbaines et peut &tre 3 proximité de voies 3
rande circulation, Il sera donc sournis aux nuisances sonores existantes.
Harmis en phase travaux, le projet ne sera pas source de nulsance sonore,

1




Engendre-t-il des
adeirs 7

Est-il concemé por
des nuisanceas
olfactives 7

le projet n'engendrera pas de nulsancesolfactives,

Engendre-t-il des
vibraftions 7

Est-l concemé par
cles vibrations 7

O

Le projet n'engendre pas de vibrations en phase exploitation. Pendant les
travauy, les séquences de compactage du revétement sont susceptibles
d'engendrer des vibrations ponctuelles,

Il n'est pas prévu d'éclalrage dans le cadre du projet.
Le projet traversant des zones urbaines, il est possible que certalnes portions
urbaines de |a piste bénéficient de I'éclairage public des villages traverses.

Le projet n'engendrera de rejets dans Ialr qu'en phase travaux {engins de
chantier). Une fois réalisé, il contribuera a la réduction des émissions de GES
grace au report modal indult.

Le projet induisant [imperméabilisation de la piste, des eaux pluviales seront
rejetées au milieu naturel. || est prévu de maintenir un assainnissement diffus
lindalre. Des dispositifs d'inflltration et si besoin de retention des eaux
pluviales tout au long du linéaire du projet seront prévus. Une attention
particullére sera portée a la non concentration des rejets d'eau pluviale.

Les exutoires resteront Inchangés par rapport a la situation actuelle
{infiltration).

Le projet ne sera pas source de pollution des eaux pluviales,

Le projet n'engendrera pas d'effluents.

Le d&montage de la vole exktante impliquera une gestion des traverses en
ois traité, Des analyses préalables seront réallsées et les déchets seront
irigés vers |es centre de gestion de niveau correspondant.

0o
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-l susceptitle de
‘atteints au
trimoine
hitectural,
Ul“ﬂr
rehéslogique et
ager ?

Patimalne /

aysager (remplacement de la vole ferrée existante par une piste cyclable
mpermeable).
Le projet sera mené en concertation notamment avec 'architecte des
batiments de France et I'snsemble des administrations concemées, ainsi
fju'en concertation avec fes collectivités.

Fﬂ’iﬁdu projet n'est pas susceptible de présenter un fort Impact

Curk_a de vie
/ Fopulalion

Engendre-Hl des
odifications surles
activités humaines

:-'"[|_! pie it ::._. e :I:__: 'S |

P

L

Cf. Annexe 7: fnalyse des projets pouvant présenter des effets cumuilés
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| une. unwduniﬁ’m}* B

‘et des ‘caractéristiques du pro
r:}!oi] Ta santé humm{tpnuriﬂ

5Ef, Annexe B: Mesures mises en place pour Eviter, Réduire ou Compenser les effets du projet sur l'environnement

- le projet fait l'objet d'un dossier de déclaration lol sur 'eau qui prévolt des mesures & mettre en place en phase travaux pour

AR bt e B L i
: douces de déplacement, ne présente a F.irir::rl pas
| d'impact sngmf‘ catif sur l'environnement. La réalisation d'une étude d'impact ne semble pas nécessaire. En effet;
- le projet est implanté sur des chaussées exlstantes ou sur le tracé d'une anclenne voie ferrée et n'entraine pas de

L consommation d'espace naturel, agricole ou forestier,
- le projet n'impacte pas slgnificativement les habitats, la faune, la flore ou les continuités écologiques,

"éviter les risques de pollution, pour compenser les surfaces imperméabilisées crédes et vis 4 vis du mifieu naturel,

Ie projet ne crée pas de nulsance nl de pollution.

gt e T
= e sy o il . el

|
4
|
I
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8.1 Annexes obligatoires AR O -1 - 1y 3 |

Document CERFA n14734 Infitulé  informations nominatives relatives au mallre d'ouvroge ou péfifionnaire » -
non publié ;

Un plan de stuation auw 1125 000 ou, & défaut, & une échelle comprise entre 1714 000 et 1/464 D00 (Il peut s'agir
d'extraits cartographiques du document d'wbanisme s'il existe) ;

Au minimum, 2 photogrophies dotées de la zone dimplontation, avec une localisation cartogrophique des prises
de vue, 'une devant permetire de sitver le projet dans 'envirennement proche ef 'outre de le sikuer dans le

paysage |laintaln

Un plan du projet ou, pour les fravaux, ouvrages ou aménagements visés aux catégories 5° al, 6° b) et ¢, 7%
95 10%11% 12% 135 22° 32, 387 43° g) et b de 'annexe & l'article R. 122-2 du code de 'envirennement un
prolet de fracé ou une enveloppe de fracé ;

Souf pour les frovoux, ouviages ou aoménagements visés aux 5° aj, 6° b) et ), 7° 9°.10°11° 12° 13° 22° 32,
3a°; 43° q) et b} de l'aonnexe & I'arficle R. 122-2 du code de I'environnement : plon des abords du projai {100
métras au minimum) pouvant prendre o forme de phofos oériennes datées et complétées si nacessaire selon les
évolutions récentes. & une échelle comprise entre 1/2 000 et 1/5 000, Ce plon devra préciser Foffectation des
construcfions et lermains avoisinants ginsl que les canauy, plans d'eou et cours d'eau ;

& le projet est situé dans un sile Natura 2000, un plan de situation détaillé du projet par rapport & ce site. Dans les
autres cas, une carle permettant de localiser le projet por ropport ausx sites Matura 2000 sur lesquels & projet est

susceptible d'gvcir des effets,
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9. Engogement et sighature

Le Direcyr des Routes at des Ports
wh -
niel WIRTH

Insérez votre signature en cliguant sur le cadre ci-dessus
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